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جنگل کارا به جواهری هزاررنگ می ماند که چون نگینی در دل ارتفاعات درکه 
می درخشد؛ جنگلی با طبیعت چشم نواز و درختانی قد برافراشته که در هر فصل 
لباسی برازنده به تن می کند؛ پاییز که می شــود، کارا جامه  ای از رنگ های زرد، 
نارنجی و قهوه ای می پوشد و در اواخر بهار از نگاه کوهنوردان همچون حریری سبز 
بر تنش می درخشد. اگرچه مسیر دسترسی به جنگل کارا از دل درکه می گذرد و 
برای تماشای زیبایی های آن از میدان درکه تنها 2ساعت پیاده روی کافی ا ست، 
اما این جنگل زیبا از چشم بسیاری از تهرانی ها پنهان مانده و برخی حتی نام آن را 

نیز نشنیده اند. با وجود این، گردشگران حرفه ای تر نشانی جنگل کارا و آبشار 
طبیعی آن را خوب می شناسند. آنها به ویژه  در روزهای پایانی بهار و سراسر 
تابستان با چادرزدن در دل این جنگل به معنای واقعی از هیاهوی شهر دور و 

در آرامش یک جنگل واقعی در بیخ گوش تهران غرق می شوند.
جنگل کارا اما تاریخی چند صدساله و به بیان دقیق تر بیش از هزار سال قدمت دارد. 
سیدمهدی اعرابی، شمیران پژوه درباره ویژگی های کارا می گوید: »جنگل و آبشار کارا 
دو جاذبه گردشگری در محدوده دره کارا به شمار می روند. آبشار کارا در جبهه جنوبی 
دره و در راهی موسوم به سیالیز، از جاذبه های طبیعی این دره است که متأسفانه این 
روزها به دلیل تعرض یک کافه به حریمش، از چشم کوهنوردان در حال محو شدن 
است. اما جنگل کارا که در سوابق کوهنوردی ثبت و ضبط شده و قدمت آن دست کم 

به بیش از هزار سال می رسد، جاذبه های فراوان دارد.«
این شمیران پژوه بخشی از جنگل کارا را متشــکل از درختان خودرو و یک جاذبه 
طبیعی گردشگری می داند که از درخت بید و اشنک تا درخت تبریزی و بوته های 
خودروی ســماق در آن دیده می شود: »بخشــی دیگر از این جنگل هم به ویژه در 
50سال گذشته توســط باغداران قدیمی درکه به باغ های سرسبز میوه بدل شده 
است. جنگل کارا به دو بخش کارای پایین و کارای بالا تقسیم و در میانه آنها بخشی 
به نام سیبستانک وجود دارد؛ محدوده ای که اکنون تنها نامی از درختان سیب آن 

باقی مانده است. با وجود این، کارا در نتیجه زحمات باغداران درکه، مملو از درختان 
گیلاس، گردو، شاتوت و... است که در فصول مختلف آن را به فرشی هزاررنگ تبدیل 

می کند.« 
اعرابی درباره وجه تسمیه این جنگل می گوید:» جنگل کارا با زندگی اهالی درکه و 
به ویژه باغداران پیوند بسیار داشته و دارد. نام کارا، اشاره ای به واژه »کارها«ست؛ یعنی 
جایی که کارهای بسیاری در آن انجام می شود. به عبارت دقیق تر، علاوه بر کشاورزی، 
بخشی از کارا مرتع گوسفند ان دامداران درکه است و بخشی دیگر هم باغ های میوه ای 
است که باغداران با محصولات آن روزگار می گذرانند. حتی کشاورزان و دامداران نیز 
ابزارآلات خود مثل دسته تبر، داس و نیز بخش چوبی گاوآهن را با چوب های مقاوم 

درختان کارا می ساختند.«

باغ نگارستان در زمان فتحعلی شاه و به دستور او ساخته شد. در آن زمان این باغ عمارت 
ییلاقی خارج از تهران قرار داشت. 3عمارت باشکوه با چندین حوض در یک فضای وسیع 
که اکنون بخش کوچکی از آن باقی مانده است، با معماری قاجاری برای شاه آماده شد. 

نام عمارت ها نگارستان، قلمدان و دلگشا بود.
 نصرالله حدادی ، تهران پژوه درباره اتفاقات این باغ چنین می گوید: » در این باغ، عمارت 
نگارستان اصلی ترین و مهم ترین عمارت باغ بود که از آن به عنوان دیوان خانه نیز استفاده 
می شد. یک تالار معروف وجود داشت به نام »تالار سلام« که برای ادای احترام مهمانان 
به شاه ساخته شده بود. هر کسی قرار بود به دیدار شاه برود در این تالار منتظر می ماند و 
بعد از اجازه شاه، به حضور پذیرفته می شد. بعدها نام عمارت نگارستان به باغ موزه تغییر 
یافت و این امر به دلیل وجود مجموعه نقاشی های بسیار فاخر استادان نقاشی مثل استاد 

میرزاجانی و میرزابابا نقاش باشی و دیگران است.«
 حــدادی در ادامه می گوید: » عمارت دیگر که دلگشــا بود در وســط باغ و به شــکل 
هشت ضلعی ساخته شده بود که به آن حوض خانه می گفتند و در سال 1309به موزه 
هنرهای ملی ایران تبدیل شد و در حال حاضر به  ساختمان وزارت ارشاد ملحق شده است. 
اما عمارت قلمدان به طور کامل نابود شــده و چیزی از آن باقی نمانده است، ولی آنطور 

که گفته می شود در قسمت شمالی باغ پر از نقاشی های حیرت انگیز و زیبا بوده است.« 
از اتفاقات مهم این باغ زیبا یکی بر تخت نشستن محمدشاه قاجار و تاجگذاری او بود که 
برای نخستین بار بر تخت طاووس نشست. بعد از آن ماجرای تلخ قتل میرزاابوالقاسم 

قائم مقام فراهانی صدر اعظم بود که به دلیل مخالفت با سیاست های شاه در برابر انگلیس، 
محبوبیت خود را نزد شاه از دست داد و شاه دستور داد او را در یکی از همین حوض خانه ها 
به قتل برسانند. اما ناصرالدین شاه کلا به این باغ بی توجه بود و با تغییر حصار صفوی به 
حصار ناصری، این باغ در محدوده شهری قرار گرفت. در دوره مظفرالدین شاه نخستین 
مدرسه کشاورزی و صنایع هنرهای زیبا با سرپرســتی کمال الملک در باغ نگارستان 

افتتاح شد.
شهبازی با بیان اینکه یک ســاختمان دیگر در این دوره به باغ نگارستان اضافه شد که 
توسط یک معمار روسی، اما مطابق با معماری ایرانی ســاخته شد می گوید: »در دوره 
پهلوی اول، توسط میرزایحیی قراگوزلو به تحصیل علوم اختصاص و به دارالعلمین شهرت 
یافت. در دهه 20شمسی قسمت شمال شرقی باغ یک عمارت دیگر اضافه شد به عنوان 
کتابخانه و با نام دانشسرای عالی از آن استفاده شد. جالب است بدانید پروین اعتصامی 
شاعره معروف ایرانی مدتی در این کتابخانه به عنوان معاون مشغول به کار بود. در دوران 
پهلوی دوم این مجموعه باغ به دانشگاه تهران واگذار شد و در دهه 30و 40مؤسسه های 
فرهنگی مختلفی مانند دهخدا و زبان های خارجی، جغرافیا و کلاس های دانشکده ادبیات 

و... در باغ نگارستان فعالیت می کردند، اما مدتی بلاتکلیف ماند.«
این مجموعه پس از بازسازی در ســال1392به عنوان مجموعه باغ موزه نگارستان زیر 

نظارت معاونت فرهنگی و اجتماعی دانشگاه تهران قرار گرفت.

باغ بالا در ده ونک که میان گردشگران تهرانی 
به باغ ایرانی معروف اســت از باغ های زیبایی 
اســت که از روزگار گذشــته به یادگارمانده. 
مستوفی الممالک این باغ را ساخت و کوشکی 
نیــز در میانه آن بنــا نهاد. ده ونــک باغ های 
بی شماری داشت با درختان درهم تنیده که به 
طراوت و سرسبزی مشهور بودند؛ باغ چالریزان، 
باغ ضرابی، باغ شازده، باغ بهمن و باغ شاهرخ و 
بسیاری از باغ های دیگر... از میان این باغ ها تنها 
باغ ایرانی دوباره احیا شد و با تلاش مهندسان 
و طراحان ایرانی در اختیار عمــوم مردم قرار 

گرفت تا از قدم زدن در آن لذت ببرند.
مهرشاد کاظمی، تهران پژوه دراین باره می گوید: 

»اهالی قدیم ده ونک به این بــاغ، باغ بالا یا باغ 
مستوفی می گفتند. بعدها به باغ ایرانی و اخیراً 
به باغ مختاری نامگذاری شد. این باغ جزو اموال 
مستوفی الممالک بود و 34 هزار مترمربع وسعت 
دارد. نهر آب قناتی کــه در باغ وجود دارد باعث 
طراوت و شادابی درختان و گیاهان شده است. 
در گذشته ساختمان یا همان کوشک بزرگی در 
میانه باغ وجود داشت که حدود 20 سال پیش 
تخریب شــد. البته عمارت جدیدی به جای آن 
ساخته شد. از جذابیت های باغ ایرانی ده  ونک 
پوشش گیاهی و درختان آن است که اغلب مثمر 
هستند و در فصل تابستان و پاییز میوه می دهند. 
انارهای باغ از دیرباز معروف بودند و بخشی از آن 

به نام انارستان همچنان وجود دارد.«
باغ ایرانی که امروزه از آن لذت می بریم بخشی 
از اراضی مســتوفی الممالک از سیاستمداران 
معروف عهد قاجارو دوره پهلوی بود؛ اما اینکه 
چطور این باغ به نمــادی از باغ های ایرانی در 
تهران تبدیل شــد به زمانــی برمی گردد که 
مهندس علی محمد مختاری این باغ را براساس 
الگوی معماری ایرانی و اســلامی ساخت. باغ 
ایرانی که در تاریخ این سرزمین به باغ پردیس 
نیز مشهور اســت نمادها و ویژگی های خاصی 
دارد که مثال زدنی است. در ساخت این باغ به 
نمادهای باغ ایرانی توجه شده است. این باغ از 
معدود نمونه های امروزی شده الگوی باغ ایرانی 
است. منظره و الگو پردازی زیباشناسی ایرانی 

آن باعث شده تا مخاطب از آن لذت ببرد.
اغلب درختان باغ بیش از 100 سال و بسیاری 
نیز بالای 250 سال عمر دارند. درختان گردو، 
خرمالو، توت، چنارهای بلندبالا، نارون و سرو 

به وفور در باغ دیده می شود. 
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